http://www.secon.udesc.br/consuni/resol/2011/007-2011-cni.pdf
http://www.secon.udesc.br/consuni/resol/2011/007-2011-cni.pdf

2  

IV DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 A Chamada Institucional nº 01/2019, com vigência bianual (2020 e 2021), 

disponibilizará recursos financeiros que R$ 3.066.000,00 (três milhões e sessenta e seis 

mil reais); 

4.2 Para as despesas de custeio e capital será disponibilizado o total de R$ 

3.066.000,00 (três milhões e sessenta e seis mil reais). Os recursos financeiros para 

as despesas de custeio e/ou capital serão creditados na 1ª quinzena de março de 

2020 e de março de 2021. O valor anual será de R$ 1.533.000,00 (um milhão, 

quinhentos e trinta e três mil reais) em 2020 e de R$ 1.533.000,00 (um milhão, quinhentos 

e trinta e três mil reais) em 2021; 

4.2.1 Serão disponibilizados R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) a cada curso de 

graduação sendo R$ 11.000,00 (onze mil reais) em cada ano; 

4.2.2 Serão disponibilizados R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a cada Direção 

de Ensino de Graduação sendo R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) em cada ano; 

4.2.3 Serão disponibilizados R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para projetos 

vinculados à implantação e ao desenvolvimento de ações do Núcleo de Acessibilidade 

Educacional Setorial sendo R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) em cada ano; 

4.2.4 Serão disponibilizados R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para projetos 

vinculados à implantação e ao desenvolvimento de ações do Núcleo de Formação 

Continuada Setorial sendo R$18.000,00 (dezoito mil reais) em cada ano; 

4.3 Serão disponibilizados R$ 472.000,00 (quatrocentos e setenta e dois mil reais) para 

as despesas com pagamento de bolsas aos acadêmicos vinculados aos projetos de 

ensino sendo R$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais) a cada ano; 

4.4 Esta Chamada concederá 59 (cinquenta e nove) bolsas acadêmicas de 20 horas 

semanais para o desenvolvimento dos projetos de ensino; 

4.4.1 As bolsas de 20 horas poderão, a critério do Coordenador do projeto, ser divididas